
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 818– Páginas 07 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

DECRETO MUNICIPAL Nº  020 /2020 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200114 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 044/2019-CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº  020 /2020  

 
DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO PROCESSO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PRESENCIAIS PARA 
CONFERIR LEGITIMIDADE E VALIDAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO 
MUNICÍPIO E DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE VARGEM 
GRANDE, E A SUA SUCESSÃO POR CONSULTA PÚBLICA, PREFERENCIALMENTE POR MEIO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO DISPONÍVEIS, PARA MESMA FINALIDADE, A 
FIM DE EVITAR A TRANSMISSÃO DECORRENTE DE INFECÇÃO HUMANA PELO NOVO CORONAVÍRUS 
(COVID-19), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Vargem Grande, e, 

                
   CONSIDERANDO: 
(i) que a Lei Federal n.º 11.445, de 05 de janeiro de 2007, e o Decreto Federal n.º 7.217, de 21 de junho de 2010, ao disporem sobre diretrizes nacionais 
dos serviços de saneamento básico, estabelecem regras legais sobre o planejamento, a regulação, a fiscalização, o controle social, a sustentabilidade financeira e 
a prestação dos serviços públicos de saneamento básico, e atribuem ao Município responsabilidade pela elaboração de seu Plano Municipal de Saneamento 
Básico (PMSB), inclusive como condição de acesso aos recursos federais a partir de 31 de dezembro de 2022, na forma do arts. 26, §2º, do Decreto Federal n.º 
7.217, de 21 de junho de 2010; 
 
(ii) que a Lei Federal n.º 12.305, de 02 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, e seu Decreto Federal n.º 7.404, de 23 de dezembro 
de 2010, estabelecem princípios, diretrizes, objetivos, regras legais e instrumentos sobre a gestão e o gerenciamento  
 
de resíduos sólidos, assim como a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos produtos pós-consumo que é materializada pelo sistema de logística 
reversa correspondente, imputam ao Município responsabilidade pela elaboração do seu Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS), 
que também é condição de acesso aos recursos federais, a partir do prazo já findo de 04 agosto de 2012, na forma dos arts. 16 e 17, da Lei Federal n.º 12.305, de 
02 de agosto de 2010; 
 
(iii) que a Lei Estadual n.º 8.923, de 12 de janeiro de 2009, que institui a Política Estadual de Saneamento Básico (PESB), ao integrar a eficácia do art. 214, da 
Constituição do Estado do Maranhão de 1989 (CEMA/1989) e disciplinar a gestão associada por meio de convênio de cooperação para dispor sobre os serviços 
de saneamento básico em território maranhense, assegura a cooperação técnica e financeira em prol da elaboração dos planos municipais de saneamento básico 
e, ainda, de projetos decorrentes desses planos para captação de recursos públicos federais, assim como a promoção, em cooperação com os Municípios, da 
elaboração dos planos regionais de saneamento básico, nos termos do seu art. 15, incs. I e II, da Lei Estadual n.º 8.923, de 12 de janeiro de 2009; 
 
(iv) que o Município de Vargem Grande, na qualidade de aderente e beneficiário do Termo de Execução Descentralizada n.º 001/2014 (TED n.º 001/2014), 
promoveu a elaboração do seu Plano Municipal de Saneamento Básico com o apoio financeiro da União, por intermédio da Fundação Nacional de Saúde 
(FUNASA), e com o suporte técnico da Universidade Federal Fluminense (UFF); 
 
(v) que se editou o Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Vargem Grande, que estabelece ações e metas de imediato, curto, médio e longo 
prazos em prol do aperfeiçoamento da gestão e do gerenciamento dos serviços de saneamento básico em todo o território municipal; 
 
(vi) que o Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Vargem Grande deve ser submetido ao controle social, seja por meio de audiência pública, 
seja por intermédio de consulta pública, para possibilitar a participação efetiva da população e conferir legitimidade  
 
e validação para esse planejamento, nos termos do art. 34, incs. I e II e §1º e §2º, do Decreto Federal n.º 7.217, de 21 de junho de 2010; 
 
(vii) que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 30 de janeiro de 2020, Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional, em virtude do 
estado de pandemia decorrente de infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 
 
(viii) que o Ministério da Saúde declarou por meio da Portaria n.º 188, de 03 de fevereiro de 2020, Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional, em razão da infecção humana provada pelo COVID-19 em território nacional, exigindo, assim, um esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde 
(SUS) para identificação da etiologia dessas ocorrências, assim como a adoção de medidas proporcionais e restritas aos riscos; 
 
(ix) que o Estado do Maranhão, por meio de Decreto nº 35.662, de 16 de março de 2020, estabeleceu, na esfera do Poder Executivo, procedimentos e regras 
administrativas para prevenção da transmissão do COVID-19 para o território maranhense e criou o Comitê Estadual de Prevenção e Combate ao COVID-19;  
 
(x) que o Município de Vargem Grande realiza, neste momento, o processo das audiências públicas presenciais para conferir legitimidade e validação para o 
Plano Municipal de Saneamento Básico e do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Vargem Grande, e importa, inevitavelmente, na 
aglomeração de pessoas, podendo, assim, contribuir para a transmissão do COVID-19 no território municipal; 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 818– Páginas 07 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

(xi) que o processo dessas audiências públicas presenciais pode ser sucedido por consulta pública, preferencialmente por meio do emprego de tecnologia de 
informação e de comunicação disponíveis, para possibilitar que a população, independentemente de interesse, contribua, efetivamente, para conferir 
legitimidade e validação para o Plano Municipal de Saneamento Básico e para o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Vargem Grande, 
sem que isso importe em aglomeração de pessoas com a propagação do COVID-19 no território municipal. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º -Fica suspenso o processo das audiências públicas presenciais para conferir legitimidade e validação para o Plano Municipal de 
Saneamento Básico e para o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Vargem Grande, designado de PMSB/VG, a fim de evitar a aglomeração 
de pessoas, e, com isso, deixar de contribuir para a transmissão do COVID-19 no território municipal. 

 
Parágrafo único. A suspensão do processo de audiência pública de que trata o caput deste artigo ocorrerá, a princípio, por 15 dias a contar da data de publicação 
deste Decreto, podendo, porém, ser prorrogado por prazo a ser definido pela Secretaria Municipal de Saúde, observadas as diretrizes dos demais órgãos de 
saúde do Sistema Único de Saúde (SUS). 
 

Art. 2º- As audiências públicas serão sucedidas por consulta pública, cujo prazo será de 10 dias, para a realização de controle social, pela 
população, independentemente de interesse, sobre o PMSB/VG. 
 
§1º. O Município adotará todas as medidas administrativas necessárias para conferir ampla publicidade para a consulta pública, e, com isso, assegurar a ampla 
participação da população.  
 
§2º. O PMSB/VG ficará disponível no site eletrônico da Prefeitura de Vargem Grande, através do endereço eletrônico www.vargemgrande.ma.gov.br, assim 
como no site eletrônico do projeto em www.saneamentomunicipal.com/municipio/maranhao. 
 
§3º. Durante o período previsto no caput, deste artigo, as pessoas poderão apresentar suas contribuições escritas, por meio eletrônico, para o aperfeiçoamento 
do PMSB/VG. 
 
§4º. As contribuições apresentadas, pela população, serão respondidas com a devida fundamentação, no prazo máximo de 02 dias, respeitado, porém, o prazo 
final da consulta pública previsto no caput, deste artigo. 
 
§5º. Findo o prazo da consulta pública previsto no caput, deste artigo, o PMSB/VG será objeto da devida consolidação, e considerado devidamente legitimado e 
validado para os fins legais.  

 
Art. 3º -A íntegra do PMSB/VG poderá ser disponibilizada para a população na sede da Prefeitura Municipal, que é situada em Rua Dr.Nina 

Rodrigues, nº20, centro, mediante o pagamento dos custos com a sua fotocópia. 
Parágrafo único.O Município, porém, envidará esforços para disponibilizar o PMSB/VG, em sua versão eletrônica, na forma do art. 2º, deste Decreto, para a 
população, a fim de evitar, ao máximo, a circulação de pessoas, e, assim, deixar de contribuir para propagação da transmissão do COVID-19 no território 
municipal. 
 

Art. 4º - O Chefe do Poder Executivo, depois de concluído o período de consulta pública ou, se for caso, encerrada a suspensão do processo das 
audiências públicas presenciais, expedirá decreto para promover a aprovação do PMSB/VG. 
 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 6º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE CINCO DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS 
MIL E VINTE. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200114 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
044/2019-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando o Fornecimento de Materiais de Limpeza em Geral, destinados as Secretarias do 
Município de Vargem Grande/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração – Órgão Gerenciador, representado pelo Sr. 
Francisco Ferreira Lima Filho, e ainda as secretarias na qualidade de órgãos participantes: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Domingos 
Thiago Braz de Carvalho, Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Srª. Carla Nicole Mesquita de Mesquita, Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, representada pela Srª. Maria Olene Oliveira Barros, e as empresas, ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME, CNPJ nº 23.184.664/0001-
53, PRIME DISTRIBUIDORA  LTDA  -  EPP; C.N.P.J. nº 24.775.201/0001-29, COMERCIAL RIO  ANIL  EIRELI  -  EPP e A. L.  SILVA  COMERCIO E SERVICOS EIRELI – 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 818– Páginas 07 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 3 

EPP, CNPJ nº 23.383.929/0001-42. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-
044/2019 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 25.03.2020. FORO: Comarca de 
Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO - Secretário Municipal de Administração – Órgão Gerenciador, órgãos participantes: 
Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Domingos Thiago Braz de Carvalho, Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Srª. Carla Nicoly 
Mesquita de Mesquita, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, representada pela Srª. Maria Olene Oliveira Barros/ ALMEIDA 
SUPERMERCADO LTDA – ME, representada neste ato pelo Sr. LEANDRO FRAZAO DE ALMEIDA, PRIME DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, representada neste ato pelo Sr. 
EMERSON BRUNO FROES VIANA, COMERCIAL RIO ANIL EIRELI  -  EPP, representada neste ato pelo Sr. JOCELINO FEITOSA LIMA e  A. L.  SILVA  COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI – EPP ,  representada  neste ato pela Sra. ANA LARISSA SILVA BARROS (Detentores do Registro de Preços).  
ALMEIDA SUPERMERCADO  LTDA  -  ME; C.N.P.J. nº 23.184.664/0001-53 

LOTE 01: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA  VALOR UNIT  

1 
AGUA SANITÁRIA, DESINFETANTE DE GERMES E BACTERICIDA, PERFUMADA 
FRASCO DE 1 LT. 

UNID 26.000 
DULAGO 

1,80 

2 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º FRASCO COM 1000 ML. UNID 5.400 ECONOMICO 6,50 
3 ÁLCOOL EM GEL: ÁLCOOL TIPO EM GEL EM FRASCOS DE 500 ML UNID 3.600 ECONOMICO 6,40 
4 DESINFETANTE CONCENTRADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO UNID 18.500 PRINCESA 2,85 
5 DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL COM FRAGRÂNCIA VARIADA  UNID 3.240 BOM AR 6,45 
6 DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADÁVEL NEUTRO FRASCO COM 500 ML  UNID 9.870 PRINCESA 1,35 

7 
ESCOVA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLON PARA LIMPEZA DE 
SANITÁRIO  UNID 1.614 

LIMPAMANIA 
6,45 

8 ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA UNID 1.404 ARTESANAL 2,55 
9 ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE EM FIBRA SINTÉTICA  UNID 23.400 BAKANINHA 0,50 

10 FILTRO DE BARRO UNID 180 SÃO JOÃO 98,50 

11 FÓSFORO CONTENDO NO MÍNIMO 40 PALITOS, PACOTE COM 10 CAIXAS  PACOTE 26.910 CAVALO 
VERMELHO 

1,90 

12 INSETICIDA AEROSOL SEM ODOR, FRASCO 395 ML  UNID 3.240 BAYGON 6,30 
13 LIMPA ALUMÍNIO 500 ML – CX COM 24 UNID CX 240 PRINCESA 30,88 
14 LIMPA CERÂMICA E AZULEJOS 1L - CX COM 12 UNID CX 216 AZULIM 48,00 
15 LUVA DE BORRACHA/LÁTEX/LIMPEZA, TAMANHO ÚNICO  UNID 5.382 VOLK 4,51 

16 PÁ PARA COLETAR LIXO, COM BASE DE AÇO GALVANIZADO COM CABO DE 
MADEIRA  

UNID 1.344 CRISTAL 5,50 

17 PALHA DE AÇO PACOTE COM 08 UNIDADES  PACOTE 26.910 Q` LUSTRO 1,00 
18 PANO DE CHÃO (SACO DE TECIDO) 39X60CM  UNID 9.900 UNIAO TEXTIL 4,99 

19 PANO DE PRATO COR BRANCA/ PACOTE C/ 54 UNIDADES UNID 6.630 ROMA 
TECELAGEM 

3,90 

20 PAPEL HIGIÊNICO EM FOLHA DUPLA, S/ PERFUME, PICOTADO PACOTE C/ 4 ROLOS PACOTE 5.160 MIMMO 5,00 
21 PAPEL TOALHA CONTENDO 2 ROLOS C/60 TOALHAS DE 22CMX20XM  PACOTE 6.690 SNACK 3,45 
22 PEDRA SANITÁRIA COM SUPORTE, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. UNID 11.700 NUTRILAR 1,60 
23 RODO COM CABO DE MADEIRA BASE DE PLÁSTICO 30CM  UNID 2.694 CRISTAL 6,60 
24 RODO MÁGICO COM CABO EM AÇO DESMONTADO MEDINDO 1.35CM UNID 270 CONDOR 38,50 
25 SABÃO EM BARRA DE 200G C/05 BARRAS  KG 10.000 PRINCESA 5,40 
26 SABÃO EM PÓ PARA LAVAR ROUPA BIODEGRADÁVEL COM AÇÃO BIOLÓGICA PACOTE 10.350 ESPUMIL 3,25 
27 SACO P/LIXO EM PLÁSTICO P/USO DOMÉSTICO C/CAPACIDADE DE 30 LITROS PACOTE 2.694 GOOD 2,00 

28 
SACO P/LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO 0,8 M P/USO DOMÉSTICO C/ 
CAPACIDADE DE 100 LITROS PACOTE 4.320 

GOOD 
2,20 

29 
SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS NA COR 
AZUL, PACOTE PACOTE 2.694 

GOOD 
2,20 

30 SOLDA CAUSTICA TIPO GRANULADO PARA LIMPEZA PESADA 450G UNID 5.382 NUTRILAR 6,70 
31 VASCULHADOR EM NYLON COM CABO DE MADEIRA  UNID 1.080 ARTESANAL 22,50 
32 VASSOURA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLON UNID 3.240 CRISTAL 8,10 
33 VASSOURA TIPO COMUM COM CABO DE MADEIRA E CERDA DE PIAÇAVA,  UNID 2.694 RAINHA 6,70 
34 VELA PARA BEBEDOURO UNID 600 DURIM 48,00 
35 VELA PARA FILTRO DE BARRO UNID 2.640 CRISTALINA 3,60  

 
LOTE 02: SECRETARIA DE SAÚDE 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA  VALOR UNIT  

36 
ÁGUA SANITÁRIA, DESINFETANTE DE GERMES E BACTERICIDA, PERFUMADA FRASCO 
DE 1 LITRO, LACRADO, ORIGINAL DE FÁBRICA COM ESPECIFICAÇÕES NA 
EMBALAGEM A VÁCUO. 

UND. 23.184 
DULAGO 

1,80 

37 
ÁLCOOL GEL, PERFUMADO PARA APLICAÇÕES EM LIMPEZA DOMÉSTICA 
ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML, LACRADO. ORIGINAL DE FÁBRICA COM 
ESPECIFICAÇÕES NA EMBALAGEM. 

UND. 2.898 
ECONOMICO 

6,40 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 818– Páginas 07 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 4 

38 
ÁLCOOL COMUM DE 96º, PARA APLICAÇÃO EM LIMPEZA DOMÉSTICA, 
ACONDICIONADA EM FRASCO DE 1 LITRO, LACRADO EM CAIXA DE FABRICA COM 
ESPECIFICAÇÕES NA EMBALAGEM. 

UND. 2.898 
ECONOMICO 

6,40 

39 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM, FRASCO COM 1000 ML. UND. 3.480 ECONOMICO 6,60 

40 
AVENTAL NA COR BRANCA, FEITO EM PVC IMPERMEÁVEL, COM MANTA INTERNA DE 
POLIPROPILENO, REFORÇADO. MEDIDAS 65X100CM. 

UND. 1.158 
ARTNOSSA 

5,70 

41 
BACIA PLÁSTICA, REFORÇADA GRANDE C/ALÇA LATERAL E CAPACIDADE PARA 80 
LITROS. 

UND. 174 
PLASUTIL 

40,00 

42 
BALDE EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE 10 LITROS, COM ALÇA DE ARAME, 
ZINCADO, BORDA REFORÇADA. UND. 504 

PLASUTIL 
7,70 

43 
BALDE EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE 20 LITROS, COM ALÇA DE ARAME, 
ZINCADO, BORDA REFORÇADA. UND. 151 

PLASUTIL 
14,00 

44 
BALDE EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS COM TAMPA BORDA 
REFORÇADA. UND. 252 

PLASUTIL 
50,00 

45 
BALDE EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE DE 60 LITROS, COM TAMPA BORDA 
REFORÇADA. UND. 151 

PLASUTIL 
32,00 

46 BORRIFADOR DE ÁGUA, 1 LITRO. UND. 151 PLASUTIL 8,10 

47 
CERA LÍQUIDA ACRILICA, IMPERMEABILIZANTE INCOLOR P/ PISO, ALTA RESISTÊNCIA 
CONTENDO 1 LITRO, DISPENSA O USO DE POLIMENTO. 

UND. 174 
PONTAL 

6,0 

48 CESTO PARA LIXO COM TAMPA, PARA PIA 7 LITROS EM PLÁSTICO. UND. 582 PLASUTIL 11,00 
49 CESTO PARA LIXO COM TAMPA E PEDAL, RECIPIENTE EM PLÁSTICO 15 LITROS. UND. 1.008 PLASUTIL 28,20 
50 CESTO PLÁSTICO VASADO, COM TAMPA PARA ROUPA 60 LITROS. UND. 1.158 NERCOMPLAS 35,00 

51 
COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COM CAPACIDADE PARA 180 ML. CAIXA COM 
2.500 UNIDADES. CAIXA 690 

CRISTALCOPO 
72,00 

52 
COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, COM CAPACIDADE PARA 50 ML. CAIXA COM 5.000 
UNIDADES. CAIXA 480 

CRISTALCOPO 
68,50 

53 DESINFETANTE CONCENTRADO DE USO GERAL, EMBALAGEM DE 2 LITROS, 
FRAGÂNCIAS VARIADAS. 

UND. 10.500 PRINCESA 5,10 

54 DESINFETANTE EM TABLETE, PARA SANITÁRIO, COM REFIL. UND. 15.456 NUTRILAR 1,60 
55 DESINFETANTE LIQUIDO, GERMICIDA E BACTERICIDA 1 LITRO. UND. 11.700 PRINCESA 2,85 
56 DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL COM FRAGRANCIA VARIADA. UND. 2.910 BOM AR 6,40 
57 DETERGENTE LIQUIDO, BIODEGRADÁVEL, FRASCO COM 500 ML. UND. 1.980 PRINCESA 1,30 
58 ESCOVA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLON, PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO. UND. 1.440 LIMPAMANIA 6,35 
59 ESCOVA DE MANICURE, COM CABO DE MADEIRA, CERDA NYLON. UND. 252 CONDOR 2,85 
60 ESCOVÃO COM CABO DE PLÁSTICO, COM PEGADOR E CERDA DE NYLON. UND. 870 CONDOR 8,20 
61 KIT- ESFREGÃO, COM BALDE E ESPREMEDOR DE MOP. KIT 252 SPIMMOP 144,50 

62 
RODO MÁGICO, COM CABO EM AÇO DESMONTÁVEL, COMPRIMENTO 135 CM, 
DISPENSA O USO DE PANO.  ACOMPANHA ESPONJA E REFIL DE 35 CM. UND. 96 

CONDOR 
39,50 

63 ESPANADOR, COM CABO DE MADEIRA. UND. 252 ARTESANAL 2,50 
64 ESPONJA PARA LIMPEZA, TIPO DUPLA FACE EM FIBRA SINTÉTICA. UND. 1.740 BAKANINHA 0,50 
65 FLANELA EM ALGODÃO, MEDINDO 40X60CM. UND. 1.158 JANETEX 3,60 

66 FÓSFORO, CONTENDO NO MÍNIMO 40 PALITOS. PACOTE COM 10 CAIXAS. PACOTE 234 CAVALO 
VERMELHO 

1,90 

67 GUARDANAPO COMUM 14X14 200 FLS. UND. 288 FLEUR 3,40 
68 INSETICIDA AEROSOL SEM ODOR, FRASCO 400 ML. UND. 1.458 BAYGON 6,30 
69 LIXEIRA COM PEDAL, CAPACIDADE 50L COM TAMPA, TIPO INOX. UND. 38 MARTINAZO 492,00 
70 LUSTRA MÓVEL, 200 ML. UND. 774 AZULIM 4,50 
71 LUVA DE BORRACHA, FLOCADA DE ALGODÃO ANTIDERRAPANTE. UND. 1.740 TATEX 5,50 

72 
LUVA DE BORRACHA, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA. 
TAMANHO ÚNICO. 

UND. 2.898 
VOLK 

4,51 

73 
MANGUEIRA EM PLASTICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, TRANÇADO, COM 30 
METROS. 

UND. 50 
ARQUA 

48,50 

74 
PÁ PARA COLETAR LIXO, COM BASE DE AÇO GALVANIZADO COM CABO DE MADEIRA, 
COM TAMANHO MÍNIMO DE 50 CM. 

UND. 288 
CRISTAL 

5,50 

75 PALHA DE AÇO. PACOTE COM 8 UNIDADES. PACOTE 288 Q´LUSTRO 1,00 
76 PANO DE CHÃO, (SACO DE TECIDO) 39X60CM. UND. 1.470 UNIAO TEXTIL 4,99 
77 PANO DE CHÃO, TIPO FLANELADO, NA COR BRANCA. MEDINDO: 40X46CM. UND. 2.910 UNIAO TEXTIL 6,40 

78 PANO DE PRATO, NA COR BRANCA. UND. 1.740 ROMA 
TECELAGEM 

3,09 

79 PAPEL HIGIÊNICO EM FOLHA DUPLA, SEM  PERFUME, PICOTADO PACOTE COM 4 
ROLOS DE 30M X 10CM CADA, BOA QUALIDADE. 

PACOTE 11.000 MIMMO 5,00 

80 PAPEL HIGIÊNICO, 100% CELULOSE FOLHA SIMPLES MEDINDO 300M.  PACOTE 1.950 FAMILIAR 2,85 
81 PAPEL TOALHA, CONTENDO 2 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 22CMX20XM. PACOTE 5.820 SNACK 3,45 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 818– Páginas 07 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 5 

82 PREGADOR DE ROUPA DE PLÁSTICO, PACOTE COM 12 UNIDADES. PACOTE 126 LORENZON 2,45 
83 REFIL PARA ESFREGÃO LIMPATUDO, EM FIO DE ALGODÃO. UND. 100 CONDOR 16,00 
84 RODO COM CABO DE MADEIRA, BASE DE PLÁSTICO 30 CM. UND. 1.044 CRISTAL 6,60 
85 RODO EM PLÁSTICO COM BORRACHA DUPLA, MEDINDO 40 CM. UND. 1.044 CRISTAL 7,90 
86 SABÃO DE CÔCO, EM BARRA DE 200G. BARRA 582 PRINCESA 1,80 
87 SABÃO EM BARRA, DE 200G. BARRA 3.480 PRINCESA 1,30 

88 SABÃO EM PÓ, PARA LAVAR ROUPA BIODEGRADÁVEL COM AÇÃO BIOLÓGICA, 
EMBALAGEM SACHÊ DE 500G. 

UND. 11.982 ESPUMIL 3,25 

89 SABONETE LIQUIDO, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FORMULADO COM AGENTES 
UMECTANTES E EMOLIENTES, 250 ML. 

UND. 234 GOTA DOURADA 8,90 

90 SACO P/LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO 0,8 M P/USO DOMÉSTICO, COM 
CAPACIDADE DE 100 LITROS. 

PACOTE 24.500 GOOD 2,20 

91 SACO PARA LIXO, EM PLÁSTICO PACOTE COM 5 UNIDADES, COMUM. PACOTE 24.500 GOOD 2,20 

92 
SACO PARA LIXO, EM PLÁSTICO PARA USO DOMÉSTICO COM CAPACIDADE DE 30 
LITROS.  PACOTE 27.000 

GOOD 
2,00 

93 
SACO PARA LIXO, EM PLÁSTICO PARA USO DOMÉSTICO, COM CAPACIDADE DE 15 
LITROS. PACOTE 11.580 

GOOD 
2,00 

94 SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS, NA COR AZUL.  PACOTE 11.580 GOOD 2,20 
95 SOLDA CAUSTICA TIPO GRANULADO PARA LIMPEZA PESADA 450G. UND. 462 NUTRILAR 6,70 

96 
TOALHA DE ROSTO EM FELTRO, MEDINDO 50 X 50 CM 100% ALGODÃO. 

UND. 582 
TEC. SÃO 

FRANCISCO 7,00 

97 VASCULHADOR EM NYLON, COM CABO DE MADEIRA. UND. 168 ARTESANAL 22,50 
98 VASSOURA COMUM COM CERDA DE CARNAÚBA. UND. 1.158 ARTESANAL 2,00 
99 VASSOURA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLON. UND. 1.158 CRISTAL 8,00 

100 VASSOURA TIPO COMUM, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS DE PELO SINTÉTICO, 
FIOS COM BASE MADEIRA. 

UND. 1.158 LIMPAMANIA 9,40 

101 
VASSOURA TIPO COMUM, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS DE PIAÇAVA, NUMERO 
05. 

UND. 1.158 
RAINHA 

6,75 

 
PRIME DISTRIBUIDORA  LTDA  -  EPP;  C.N.P.J. nº 24.775.201/0001-29 

LOTE 03: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT  MARCA   VALOR UNIT  
103 ÁLCOOL TIPO ETÍLICO DE 96° EMBALAGEM DE 1LT UNID 828 NOBRE 6,40 

106 
DETERGENTE LIQUIDO BODEGRADÁVEL NEUTRO PARA LIMPEZA GERAL FRASCO 
500ml 

FRASCO 2.070 DULAGO 1,30 

108 DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL COM FRAGÂNCIAS VARIADAS UNID 480 GLADE 6,40 
109 DISPENSER DE PAPEL TOALHA UNID 18 NOBRE 62,00 
112 ESCOVÃO COM CABO DE MADEIRA E CERDA DE NYLON UNID 86 BETANNIN 8,00 
116 ISQUEIRO UNID 180 BIC 2,50 
118 LIXEIRA COM PEDAL EM PLÁSTICO REFORÇADO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS UNID 24 TRAMONTINA 160,00 
120 PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO RÍGIDO COM CABO DE MADEIRA UNID 102 BAHIA 12,00 
125 PAPEL TOALHA BRANCO SIMPLES, MEDIDA: 23 X 21 CM 100% FIBRAS CELULÓSTICAS PACOTE 2.070 CAPRICE 3,70 
127 REFIL PARA RODO MÁGICO UNID 144 MOR 15,50 
130 SABÃO EM BARRA DE 200G C/ 5 UNID NO PACOTE FRAGANCIAS VARIADAS KG 690 DULAGO 5,40 
134 SABONETE LIQUIDO, FRAGRANCIA VARIADAS COM 900ML UNID 144 FLORAL 33,50 
137 VASSOURA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLON UNID 168 GAUCHA 8,00 
140 VASSOURA TIPO COMUM COM CABO DE MADEIRA E CERDAS DE PÊLO SINTÉTICO UNID 264 GAUCHA 10,00 

 
LOTE 04: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA  VALOR UNIT  
145 DESINFETANTE EM TABLETE, PARA SANITÁRIO. UND. 4.140 QODOR 1,60 
147 DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL COM FRAGRANCIA VARIADA. UND. 1.860 GLADE 6,40 
148 DETERGENTE LIQUIDO, BIODEGRADÁVEL NEUTRO. FRASCO COM 500 ML. UND. 3.450 DULAGO 1,30 

156 
LUVA DE BORRACHA, CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA. 
TAMANHO ÚNICO. 

UND. 1.242 
VOLK 

4,50 

157 
PÁ PARA COLETAR LIXO, COM BASE DE AÇO GALVANIZADO COM CABO DE MADEIRA, 
COM TAMANHO MÍNIMO DE 50 CM. 

UND. 930 
BAHIA 

5,50 

161 PAPEL TOALHA, CONTENDO 2 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 22CMX20CM. PACOTE 462 SUBLIME 3,40 
164 SABÃO EM BARRA, DE 200G. PCT C/05 UNID KG 1.380 RAZZO 5,40 

166 
SABONETE LIQUIDO, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FORMULADO COM AGENTES 
UMECTANTES E EMOLIENTES, 250 ML. 

UND 480 
FLORAL 

8,90 

169 SACO PARA LIXO, EM PLÁSTICO PARA USO DOMÉSTICO, COM CAPACIDADE DE 15 PACOTE 2.070 BETA 2,00 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 818– Páginas 07 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 6 

LITROS. 
173 VASSOURA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLON. UND. 2.322 GAUCHA 8,00 

 
A. L.  SILVA  COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP; C.N.P.J. nº 23.383.929/0001-42 

LOTE 03: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA  VALOR UNIT  
104 CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO TELADO NO TAMANHO 10 LITROS UNID 120 PLASNORTE 3,90 

105 DESIFETANTE LÍQUIDO PARA LIMPEZA FRAGRANCIAS VARIADAS FRASCO COM 2 
LITROS 

UNID 1.380 DULAGO 5,10 

110 DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO E ALCOOL GEL 900ML UNID 18 PREMISSE 63,00 
113 ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE EM FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA UNID 420 WISH 1,80 
123 PANO DE PRATO NA COR BRANCA MÉD.42 X 68 CM UNID 1.380 TEXTIL 3,05 
128 RODO MAGICO UNID 48 SHALLPER 38,00 
131 SABÃO EM PÓ EM SACHÊ, EMBALAGEM 500G PACOTE 2.208 BRILHANTE 3,30 

132 
SACO PARA LIXO EM PLÁTICO PARA USO DOMESTICO COM CAPACIDADE DE 100 
LITROS 

PACOTE 276 
BOM PACK 

2,20 

135 SODA CAUSTICA TIPO GRANULADA PARA LIMPEZA PESADA 450G UNID 120 LIMPA FACIL 6,50 
138 VASSOURA DE PIAÇAVA UNID 66 RAINHA 6,50 
141 VASSOURA TIPO COMUM COM CABO DE MADEIRA CERDA DE PIAÇAVA UNID 138 RAINHA 6,50 

 
LOTE 04: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA  VALOR UNIT  
146 DESINFETANTE LIQUIDO, GERMICIDA E BACTERICIDA 1 LITRO. UND. 6.900 DULAGO 2,50 
151 ESPANADOR, COM CABO DE MADEIRA. UND. 120 GAUCHO 2,50 
152 ESPONJA PARA LIMPEZA, TIPO DUPLA FACE EM FIBRA SINTÉTICA. UND. 4.554 WISH 0,50 
154 INSETICIDA AEROSOL SEM ODOR, FRASCO 400 ML. UND. 1.176 BAYGON 6,30 
158 PALHA DE AÇO PACOTE COM 8 UNIDADES. PACOTE 2.322 ASSOLAN 1,00 
162 RODO COM CABO DE MADEIRA, BASE DE PLÁSTICO 30CM. UND. 828 GAUCHO 6,60 

165 SABÃO EM PÓ, PARA LAVAR ROUPA BIODEGRADÁVEL COM AÇÃO BIOLÓGICA, 
EMBALAGEM SACHÊ DE 500G. 

UND 1.860 BRILHANTE 3,20 

167 SACO P/LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO 0,8 M P/USO DOMÉSTICO, COM 
CAPACIDADE DE 100 LITROS. 

PACOTE 4.140 BOM PACK 2,20 

170 SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS, NA COR AZUL.  PACOTE 3.300 BOM PACK 2,20 
174 VASSOURA TIPO COMUM, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS DE PIAÇAVA. UND. 2.760 RAINHA 6,70 

 
COMERCIAL RIO  ANIL  EIRELI  -  EPP;  C.N.P.J.  nº  12.298.140/0001-77 

LOTE 03: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA  VALOR UNIT  
102 ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA ALVEJANTE, EMBALAGEM COM 1 LT UNID 1.242 CLORITO 1,85 

107 DETERGENTE MULTIUSO BIOGRADAVEL FRAGÂNCIAS VARIADAS PARA LIMPEZA 
GERAL FRASCO 500ML 

FRASCO 276 AUDAX 1,37 

111 ESCOVA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLO PARA LIMPEZA DE SANITARIO UNID 132 CRISTAL 6,50 
114 FLANELA EM ALGODÃO MEDINDO 40X60 CM UNID 600 FLANELA E CIA 3,61 

115 GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHAS DUPLAS 33,5 X 33 EMBALAGEM COM 50 
UNIDADES. 

PACOTE 1.080 LEVE MAIS 3,95 

117 INSETICIDA AEROSOL SEM ODOR, FRASCO 400 ML UNID 330 BASTON 6,40 
119 MANGUEIRA TRANÇADA JARDIM PVC FLEXIVEL COM 30 METROS UNID 24 TRAMONTINA 48,97 
121 PALHA DE AÇO PACOTE COM 08 UNIDADES PCT. 1.050 ASSOLAN 1,01 
122 PANO DE CHÃO DA COR BRANCA MÉD.42 X 68 CM UNID. 1.380 CRISTAL 4,95 

124 
PAPEL HIGIÊNICO S/PERFUME. FOLHA DUPLA, BRANCO E PICOTADO, ROLOS DE 30M 
X 10 CM CADA PACOTE 6.900 

HR 
5,04 

126 PEDRA SANITARIA COM SUPORTE FRAGRANCIA VARIADAS UNID 1.032 AZULIM 1,61 
129 RODO PUXA E SECA COM CABO DE MADEIRA BASE DE PLASTICO MEDINDO 40CM UNID 360 TERMOPLAST 7,95 

133 
SACO PARA LIXO EM PLASTICO PARA USO DOMESTICO COM CAPACIDADE DE 30 
LITROS PACOTE 276 

BOM 
2,02 

136 VASCULHADOR DE NYLON UNID 14 LIMPAMANIA 22,64 
139 VASSOURA COMUM COM CERDA DE CARNAUBA UNID 66 ARTESANAL 2,02 

 
LOTE 04: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA  VALOR UNIT  

142 ÁGUA SANITÁRIA, DESINFETANTE DE GERMES E BACTERICIDA, PERFUMADA FRASCO 
DE 1 LITRO, LACRADO, ORIGINAL DE FÁBRICA COM ESPECIFICAÇÕES NA 

UND. 6.900 CLORITO 1,85 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 818– Páginas 07 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 7 

EMBALAGEM A VÁCUO. 
143 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM, FRASCO COM 1000 ML. UND. 6.900 ITAJA 6,66 

144 
CERA LÍQUIDA ACRILICA, IMPERMEABILIZANTE INCOLOR P/ PISO, ALTA RESISTÊNCIA 
CONTENDO 1 LITRO, DISPENSA O USO DE POLIMENTO. 

UND. 582 
AUDAX 

6,01 

149 ESCOVA COM BASE DE PLÁSTICO E CERDA DE NYLON,  PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO. UND. 1.020 CRISTAL 6,36 

150 
RODO MÁGICO, COM CABO EM AÇO DESMONTÁVEL, COMPRIMENTO 135CM, 
DISPENSA O USO DE PANO.  ACOMPANHA ESPONJA E REFIL DE 35 CM. UND. 180 

BRILHUS 
58,67 

153 FÓSFORO, CONTENDO NO MÍNIMO 40 PALITOS. PACOTE COM 10 CAIXAS. PACOTE 300 PARANA 1,93 
155 LUSTRA MÓVEL, 200 ML. UND. 582 AUDAX 4,57 
159 PANO DE CHÃO, (SACO DE TECIDO) 39X60CM. UND. 2.322 CRISTAL 4,95 

160 PAPEL HIGIÊNICO EM FOLHA DUPLA, SEM PERFUME, PICOTADO PACOTE COM 4 ROLOS DE 30M 
X 10CM CADA. 

PACOTE 11.000 HR 5,04 

163 RODO EM PLÁSTICO COM BORRACHA DUPLA, MEDINDO 40CM. UND. 828 TERMOPLAST 7,95 

168 
SACO PARA LIXO, EM PLÁSTICO PARA USO DOMÉSTICO COM CAPACIDADE DE 30 
LITROS.  PACOTE 2.490 

BOM 
2,02 

171 SOLDA CAUSTICA TIPO GRANULADO PARA LIMPEZA PESADA 450G. UND. 444 NUTRILAR 6,70 
172 VASCULHADOR EM NYLON, COM CABO DE MADEIRA. UND. 180 ARTESANAL 22,50 

FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO, SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. VARGEM GRANDE/MA, 25 DE MARÇO DE 2020. 
 

 


